
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 8.1

25. zasedání zastupitelstva konané dne 11. 12. 2023

Věc:
„Pořízení aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje z vlastního podnětu – regulace 
velkých větrných elektráren ve specifické oblasti SOB6 Krušné hory“

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 014/24Z/2023 ze dne 30. 10. 2023 - postup (dle stavebního 
zákona) ve věci regulace velmi vysokých větrných elektráren v Zásadách územního rozvoje Ústeckého kraje 
po zrušení dosavadní regulace Nejvyšším správním soudem.

Nárok na rozpočet:
Z rozpočtu kraje.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 22. 11. 2023 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 018/84R/2023

Přílohy: 

8.1-1 Název: Bod 8.1 příloha 1.pdf
Grafické vymezení SOB6 Krušné hory 
dle platných ZÚR ÚK U

8.1-2 Název: Bod 8.1 příloha 2.pdf

Aktualizace metodického návodu 
odboru obecné ochrany přírody a 
krajiny MŽP k Vyhodnocení možností 
umístění větrných a fotovoltaických 
elektráren z hlediska ochrany přírody 
a krajiny – preventivní hodnocení 
území kraje nebo obcí (ROČNÍK 
XXVIII – září 2018 – ČÁSTKA 6, č.j. 
MZP/2018/130/682)

U

8.1-3 Název: Bod 8.1 příloha 3.pdf
Rozsudek Nejvyššího správního 
soudu ze dne 20. 7. 2023, čj. 1 As 
301/2021-150

U



8.1-4 Název: Bod 8.1 příloha 4.pdf
Stanovisko Správy Národního parku 
České Švýcarsko podle § 42a odst. 2) 
písm. d) stavebního zákona

U

8.1-5 Název: Bod 8.1 příloha 5.pdf
Stanovisko Krajského úřadu 
Ústeckého kraje podle § 42a odst. 2) 
písm. d) stavebního zákona

U

8.1-6 Název: Bod 8.1 příloha 6.pdf
Stanovisko Ministerstva životního 
prostředí U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

o pořízení aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (dále jen "aZÚR ÚK") v souladu s 
ustanovením § 42 odst. 6 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon"), a to zkráceným postupem dle § 42a 
odst. 1 stavebního zákona, a jejím obsahu, kterým je "Prověření a stanovení účinného způsobu regulace a 
zamezení rizikům překotně se rozvíjející výstavby větrných elektráren, včetně souvisejících zařízení 
(přístupových komunikací, vyvedení energetického výkonu apod.), jak z hlediska minimalizace vlivů na 
životní prostředí, krajinu a osídlení, tak z hlediska funkčnosti větrných elektráren v systému zásobování 
elektrickou energií, přitom vycházet z metodického návodu Ministerstva životního prostředí Vyhodnocení 
možností umístění větrných a fotovoltaických elektráren z hlediska ochrany přírody a krajiny, aktualizace 
(č.j. MZP/2018/130/682), a dále při odůvodňování navrženého řešení vycházet a respektovat závěry 
Nejvyššího správního soudu uvedené v rozsudku 1 As 301/2021 – 150, zejména s ohledem na 
proporcionalitu navrženého řešení" včetně zpracování vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území na 
základě stanoviska Ministerstva životního prostředí dle § 42a odst. 5 stavebního zákona.

B) ukládá

Ing. Janu Schillerovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, zajistit pořízení aZÚR ÚK z vlastního podnětu 
zkráceným postupem dle § 42a stavebního zákona podle bodu A) tohoto usnesení.
Termín: 30. 6. 2025



Důvodová zpráva:
Nejvyšší správní soud (dále jen "NSS") rozsudkem č. 1 As 301/2021-150 ze dne 20. 7. 2023 (tentýž den 
nabyl právní moci, dále jen „rozsudek“) zrušil ve 2. aktualizaci Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (dále 
jen "2aZÚR ÚK") bod 163 v textové části (tzv. výrokové části) ve znění:
„V článku [174] se doplňuje odstavec (2), který zní:
(2) Plochy a koridory pro výstavbu velkých větrných elektráren a staveb souvisejících neumisťovat s ohledem 
na převažující veřejný zájem na ochraně přírodních hodnot, kulturně-historických hodnot, krajinářsky cenných 
oblastí a veřejného zdraví v následujících územích:
- velkoplošná zvláště chráněná území (národní parky, chráněné krajinné oblasti) a navazující 3 km ochranné 
pásmo vizuálního vlivu na tato zvláště chráněná území;
- maloplošná zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, (národní přírodní rezervace, národní přírodní 
památky, přírodní rezervace, přírodní památky);
- přírodní parky;
- lokality NATURA 2000 (evropsky významné lokality, ptačí oblasti);
- ÚSES (nadregionální biocentra, nadregionální biokoridory, regionální biocentra, regionální biokoridory);
- významné krajinné prvky;
- památkově chráněná území (archeologické památkové rezervace, městské památkové rezervace, městské 
památkové zóny, vesnické památkové rezervace, vesnické památkové zóny, krajinné památkové zóny) a 
jejich ochranná pásma a navazující 1 km ochranné pásmo vizuálního vlivu na tato ochranná pásma 
chráněných území;
- nemovité národní kulturní památky, jejich ochranná pásma a navazující 1 km ochranné pásmo vizuálního 
vlivu;
- nemovité kulturní památky a jejich ochranná pásma;“.
Rozsudek NSS je výsledkem řízení o kasační stížnosti proti rozsudku Krajského soudu v Ústí nad Labem ze 
dne 31. 8. 2021, č.j. 40 A 1/2021-319. Řízení o kasační stížnosti bylo zahájeno dne 24. 9. 2021. Bod 163 
výrokové části 2aÚR ÚK plně reflektoval požadavek a podmínku Zprávy o uplatňování Zásad územního 
rozvoje Ústeckého kraje v uplynulém období pro zpracování návrhu 2aZÚR ÚK. Zpráva o uplatňování Zásad 
územního rozvoje Ústeckého kraje byla schválena Zastupitelstvem Ústeckého kraje (dále jen "ZÚK") 
usnesením č. 85/26Z/2015 dne 14. 12. 2015. Zrušený bod 163 stanovoval úkol pro územně plánovací činnost 
obcí a rozhodování v území pro plochy a koridory velkých větrných elektráren (nosný sloup vyšší než 35 m) a 
souvisejících staveb. Ve své podstatě se tak jednalo o regulaci umisťování ploch a koridorů velkých větrných 
elektráren (VVE), a to v konkrétně uvedených územích.
Dle ustanovení § 42 odst. 6 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon") v případě, že dojde ke zrušení části zásad 
územního rozvoje, je pořizovatel povinen předložit zastupitelstvu kraje k bezodkladnému rozhodnutí návrh na 
aktualizaci zásad územního rozvoje včetně jejího obsahu. Případné rozhodnutí ZÚK o pořízení aktualizace 
Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje může být (a je v plné kompetenci ZÚK) i negativní, tj. aktualizace 
se nepořídí.
ZÚK se ve věci návrhu na další postup (dle stavebního zákona) ve věci regulace VVE v Zásadách územního 
rozvoje Ústeckého kraje (dále jen "ZÚR ÚK") po zrušení dosavadní regulace NSS usneslo (usnesení č. 
014/24Z/2023 ze dne 30.10.2023), mimo jiné, o uložení úkolu Ing. Janu Schillerovi, hejtmanovi Ústeckého 
kraje, předložit ZÚK k rozhodnutí návrh na pořízení aktualizace ZÚR ÚK z vlastního podnětu a návrh jejího 
obsahu, která prověří novou regulaci VVE ve specifické oblasti SOB6 Krušné hory a k návrhu obsahu zajistit 
stanoviska orgánu ochrany přírody a Ministerstva životného prostředí podle §42a odst. 2, písm. d) a e) 
stavebního zákona.
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu, jakožto pořizovatel dle 
stavebního zákona, požádal příslušné orgány ochrany přírody a krajiny (Krajský úřad Ústeckého kraje a 
Správu Národního parku České Švýcarsko) o vydání stanoviska dle ustanovení § 42 a odst. 2 písm. d) 
stavebního zákona. Krajský úřad Ústeckého kraje vydal stanovisko dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, pod č.j. KUUK/156030/2023 ze dne 31. 10. 2023. 
Správa Národního parku České Švýcarsko vydal stanovisko dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, pod č.j. SNPCS 08134/2023 ze dne 8. 11. 2023. Oba 
orgány ochrany přírody a krajiny nevyloučily významný vliv aZÚR ÚK na předmět ochrany nebo celistvost 
ptačí oblasti a na evropsky významné lokality. Na podkladu uvedených stanovisek vydalo Ministerstvo 
životního prostředí stanovisko dle § 42a odst. 2 písm. e) stavebního zákona, v němž uplatnilo požadavek na 
zpracování vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (VV URÚ).
Rada Ústeckého kraje materiál projednala na svém zasedání dne 22.11.2023 a přijala usnesení 
018/84R/2023 v němž doporučila ZÚK rozhodnout o pořízení aktualizace dle navrhovaného usnesení.



Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Tomáš Peřina, referent odboru 
územního plánování a stavebního řádu Ing. Jan Schiller (hejtman)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Hana Bergmannová (vedoucí odboru)   Ing. Hana Bergmannová 
01.12.2023

2 Ing. Jan Schiller (hejtman)   Ing. Jan Schiller 04.12.2023

Podpis zpracovatele:  Judita Vošahlíková


